ACB, LA.III, n. 311, f. 118d-120a. Rúbrica: "Sacramentale Raimundi Guifredi qui dimisit Sedi alodium suum et mansum qui fuit Oth et fexam terre in Parets". *Inter columnas verso*: "n. 311" (Caresmar). Caplletra "S" ornamentada: 3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 77-78, n. 854.

*Sacramentalis hec est conditio, cuius ordinationi interfuit iudex Reimundo Guitardi et sacerdotes atque testes inferius subscripti, in quorum conspectu helemosinarii atque distributores rerum sive facultatum Reimundi Guifredo,<sup>1</sup> dompnus videlicet Audegarius abbas et Mironem Goltredi et Olibano Richarii, atulerunt testes ad comprobendam prelocuti Raimundi voluntatem ultimam per testamentum editam, quorum hec sunt nomina testium Guilelmus Gelmiri et Bonefilio Maligneci et Gischafridio Bellucio, qui hoc testificantur atque iureiurando confirmant ita di-<sup>a</sup>centes: Iuramus nos prenominati testes per Deum, in substantia unum et in personis trinum, et per consecratum altare Sancti Michaelis, quod situm est in ecclesia Sancti Stephani de Bredi, qui est in comitatu barchinonensis, in Vallense, supra cuius sacrosanctum altare manus nostras has condiciones tangendo ponimus, quia veraciter novimus videndo et audiendo tunc temporis quo predictus Reimundus fecit suum testamentum, sanus et alacer et memoriam habens integram, disponendo res suas omnes in illo et iussit prefatis helemosinariis suis atque rogavit eos ut, si mors illi advenisset, sicuti et fecit, antequam aliud testamentum faceret, quod minime fecit, liberam potestatem haberent omnes suas facultates distribuendi atque disponendi, quemadmodum ipse illis iniunxit in suo testamento.*

*Primum namque concessit ad domum Sancte Crucis sancteque Eulalie sedis barchinonense ad ipsa canonica ipsum suum alodium cum ipso manso qui fuit de condam Oth, qui est in ipso Plano de Pareds et pervadit usque in ipsa strada publica sive in alodio de Guitard Bernard sive in via qui vadit ad Sancti Stephani de Breda sive in ipsas fixurias qui sunt super ipsa mansione qui fuit de condam Oth suprascripto. Et in alio loco concessit ad ipsa canonica fexa una de terra qui est in Pareds, qui affrontat in ipsa strada sive in alodio qui fuit de Guilelm Oriol. Et concessit ad domun Sancti Cucuphati cenobii ipso suo alodio quod habebat in Breda super ipsa strada et pervadit per ipso semitario per ipsa Coma et pervadit per ipsa via qui vadit per Villalir ad ipsas Fontanelles sive in alodio qui fuit de Reimundo de Madruna. Et concessit ad domum Sancte Marie Montis Serrati ipsum suum alodium qui est super ipsa strada et pervadit usque in ipso alodio de Sancti Stephani, cum ipsos casals, qui fuit de condam Honorada, sive per ipso semitario qui vadit per ipsa Coma. Et concessit ad domum Sancti Stephani de Breda ipsum alodium de ipso Serradal, qui vadit per <sup>b</sup> ipso semitario per ipsa Coma et pervadit usque in ipso alodio, qui fuit de condam Bonefilio levita, ut tenuisset et possedisset ipse clericus sive presbiter qui eadem ecclesiam Sancti Stephani decantaverit. Et si quis vicarius aut aliquis homo abstulere voluerit supra dictum alodium supra dicte ecclesie aut presbitero eiusdem ecclesie, deveniat supra dictum alodium in potestate Sancti Cucuphati cenobii vel eius servientes. Et concessit ad domum Sancti Michelis cenobii de ipso Fallo ipsa pariliata de terra super ipsa strada. Et concessit ad domum Sancti Petri cenobii rodensis modiata I de vinea, cum terra ubi ipsa vinea est fundata, et pecia I de terra herema, qui est hec omnia infra alodio de Guitard Bernard. Et in alio loco concessit ad Sancti Petri cenobii rodensis quarterada I de vinea, qui est similiter infra alodio de Guitard Bernard. Et concessit ad domum Sancti Laurencii de ipso Monte, qui est supra Terracia, ipsum suum alodium ipso closal cum ipsa mansione ubi Giscafre habitat et alia mansione ubi Remun Vives habitat, cum trillas et arbores diversi generis et caneds et viminariis et ortis ortalibus et ipsa medietate de ipso calle, qui erat inter illum et Guitard Bernard, simul cum ipsa medietate de ipsa quintana, et pervadit usque in ipsa riba et usque in alodio de Arnal Amalrig. Et concessit ad domum Sancti Laurencii cenobii ipso angulo de ipso prad usque in ipso alodio qui fuit de Amati Uldrici, et usque in ipso margine de alodio de Guitard Bernard, et usque in ipso rego mulnerario. Et ipso filio suo Bernard volebat ut habuisset in domum*

*Sancti Cucuphati et domum Sancti Laurentii libram panis et cupam vini et semper fiat in eorum baiulia et fuisset nutritus et vestitus. Et concessit ad domum Sancti Petri cenobii Puellarum de Barchinona ipsum suum alodium de ipsas Funtanelles, usque in ipso margine de alodio de Adalbertus et usque in ipsa strada publica, cum ipsa medietate de ipsa riera. Et concessit ad filio suo Bernard ipsas suas mansiones de Breda, cum ipsa curte et cum ipso alodio qui est subtus ipsa strada, qui vadit usque in alodio Sancti Stephani, simul cum ipsas ripas et cum ipsa riera et usque in ipsa coma de ipsa Fontanelles, et pervadit usque in ipso alodio qui fuit de Arnad Uldrig, et cum<sup>6</sup> ipsa riera et ipsas insulas qui vadunt usque in alodio de Guitard Bernard. Et concessit ad filio suo Bernard ipsa trilia cum ipso alodio et ipsa casa de ipso alodio usque in ipsa via, cum ipso rego et ipso mulino et capud rego habuisset sine blandimentum de ullumque hominem vel femina. Et si nullus homo vel femina devetare voluerit ipso rego et capud rego, deveniat illorum alodio in potestate Sancti Cucuphati vel Canonice Sancte Crucis. Et concessit ad filias suas Elliards et Sicards ipsa mansione ubi Bonefilius habitabat, cum ipso alodio et cum ipsos arbores et cum ipso orto, qui vadit usque in ipso alodio quod ille concessit ad ipsa canonica ad ipsos terminos, et pervadit usque ad ipsa strada publica, et pervadit usque in ipso termine de ipsa tenentia quod tenet Compan, ut tenuissent et possedissent in diebus vite illorum et singulis filiis illarum aut filiabus, si de legitimo coniugio habuissent, post obitum vero illorum remansisset de ipso alodio ipsa medietate Canonice Sancte Crucis, alia vero medietate (de)<sup>2</sup> Sancti/ Cucuphati cenobii. Et concessit ad fidele sua Gumedell ipsa mansione cum ipso alodio, quod tenebat Compan, et pervadit usque in ipsa strada publica. Et concessit ei ipsa petia de terra qui erat subtus ipsa strada, qui erat super ipsa mansione de Bernard Gomar, ut tenuisset et possedisset in diebus vite sue, post obitum vero suum remansisset ipso alodio ad domum Sancte Marie Montis Serrati. Et concessit ad Reimundo Amato, nepote suo, pariliata una de terra ad ipso Clota, ut semper fuisset illi in adiutorium. Et concessit ad filia sua cum filio et filias suas modiatas duas et media de vineas, cum terra ubi ipsas vineas erant fundatas, cum alio alodio usque in estrada publica, ut tenuissent et possedissent in diebus vite illorum, post obitum vero illorum remansisset ipsa medietate ad Sancti Michaelis, alia medietate ad Sancti Stephani de Breda, ut tenuisset presbiter Sancti Stephani, sicut superius scriptum est. Et concessit ad filio suo Guielm Oliba super ipsos casals qui fuerunt de Honorada femina ipso suo alodio*

qui erat usque ad ipso complanter de Companus, et pervadit usque ad alodio de Arnal Aduver. Et concessit ad Compan Ferrer ipsa fexa <sup>Æ</sup> de terra qui est in termine de Breda, qui tenet de ipsa via, qui vadit ad Villa Rodall usque in estrada publica. Et concessit ad Gischifred Bellutio ipso vinnal Dunnes et in alio loco petia una de terra super ipsa trilia, quod plantavit Bernard Gunmar, et pervadit per ipso alodio Sancti Pauli. Et concessit ad Guilelm Gelmir ipsa fexa de ipsa valle et affrontat de omnesque partes in alodio Sancti Cucuphati. Et concessit ad dompna Richel ipsa insula qui vadit prope ipso alodio Sancti Pauli ad ipso Mulnar, qui fuit de Bonisfilio Orutio, ut tenuisset in vita sua, post obitum vero suum remansisset ad domum Sancti Cucuphati cenobii. Et concessit ad Bonefilio Malanneg fexa una de terra qui erat ad ipso Cuscul, qui vadit usque in alodio de Bonefilio levita. Et concessit ad Sancti Mathei ipso suo alodio qui erat ad ipso Perello, et pervadit usque ad ipsa era de Girard Bernard, et ipsos suos debitos reddere fecissent. Et ipsa sua callera concessit ad Sancti Laurentii cenobii. Aliud quod remansisset, ad sua sepultura sive pro anima sua, exceptus ipsa vascula maiora vel minora: remansisset ad fidele sua sive ad filio et filias qui erant procreati de illo et de illa. Et hoc superius scriptum quod concessit ad filio suo, tenuisset et possedisset in vita sua, post obitum vero suum remansisset ad domum Sancti Laurentii cenobii de ipso Monte ipsa insula de ipso margine de Gitard Bernard, simul cum ipso prad qui vadit prope ipso alodio, qui fuit de Arnad Uldrig et pervadit usque in alodio de Gitard Bernard. Aliud quod remansisset de ipsa hereditate de Bernard et ipso mulino et ipsa turre et rego et capud rego et ipsas mansiones remansissent ad domum Sancti Cucuphati cenobii. Postquam autem hec omnia ordinavit XII kalendas iunii, anno IIII regnante Philippo rege, loquelam plenam et memoriam habens integram, vixit postea annis duobus et amplius. Et sic obiit de hoc seculo nonas iulii, anno VII regni regis <sup>Æ</sup> Philippi. Atque ex hoc nullatenus postmodum, nobis scientibus, voluntatem suam mutavit, sed secundum quod hic scripta est, hec ultima voluntas predicti defuncti evidissime vera est. Nos autem prenominati testes ita iureiurando hoc confirmamus atque testificamus nullamque fraudem vel malum ingenium hic impressum novimus, sed secundum voluntatem prefati testatoris hoc per actum scimus per supra nominatum in Domino iuramentum.

Facta sacramentalis conditio XVIII kalendas ianuarii, anno iam dicto regni regis Philippi.

*S+m Guilielmus Gelmiri, s+ Guischafredo Bellucii, s+ Bonefilius Malagneci, nos testes prelocuta omnia fideliter testificamus et auctorizamus.*

*Odgarius, gratia abbas sss, s+ Mironis sacerdotis, nos helemosinarii sumus et prescripta omnia fideliter testificamus.*

*Petrus monachus, Guilabertus sacerdos sss, s+m Compagnus Ferrioli, s+ Amalricus Ferrioli, hec sunt auditores.*

*S+ Reimundi levite, qui et iudicis.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in linea tertia et III<sup>a</sup> die et anno quo supra.*

1. *Sota la o hi ha una i.* 2. *Expuntuat.*

## 1118

1066 desembre 18

*Ermessenda i el seu fill Ponç Gerard venen a Bernat Ramon i a la seva dona Ermengarda el seu alou amb una torre de pedra, situat al territori de Barcelona, a Banyols (Provençana). Ermessenda el tenia pel seu delme conjugal, i Ponç pel seu pare. El preu de la venda és de 100 mancusos d'or de moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-1-780. Original. Pergamí, 146 × 320 mm. Al verso: "De oriente in vineis de Compagni presbiter, de meridie in terra de Ram?, de occiduo in vineis Berenger, de circio in vineis Canonice que fuerunt Ermeniards Subirads" (s. XI?); "Bernardi Raimundi in Bagneolis"; "Scripti"; "Bagneolis" (s. XIII-XIV); "Num... 780" (s. XVIII); "Diversorum A. 780" (Mas); "1066" (F-B). Caplletra "I": 70 mm.

ACB, LA.IV, n. 84, f. 27c-d. Rúbrica: "Emptio Bernardi Raimundi in Proventiana". Exterior verso: "n. 84" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 20 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 67, n. 830.

Ed.: FREUDENHAMMER, *Griechische*, p. 91-92.

*In Christi nomine. Ego Ermesindis<sup>a</sup> femina et filio meo Poncio<sup>b</sup> Gerallo venditores sumus vobis Bernardus Reymundi<sup>c</sup> et uxori tue Ermeniardis femina, emptores. <sup>β</sup> Per hanc scripturam vendicionis<sup>d</sup> nostre vendimus vobis alodium. Est quippe \alodium/ turre optima qui est constructa ex petra et calce, et casas cum curtes, cum solis et <sup>β</sup> suprapositos, terras cultas et heremas, pratis et pascuis, et regarios et puteos, et cannetum. Et est quippe alodium in Bagneolis. Advenit nobis predicta omnia <sup>α</sup> ad me Poncio per pater meus et ad me Ermesindis<sup>e</sup> per meum decimum sive per ullasque voces. Et affrontat predicta omnia de circi in via que vadit super ipsos <sup>β</sup> domos*

de Ollegarii et pergit ad ipso regario que vocant de Amalviia et ad ipso Circulo et ad curte qui fuit Ermengaudi Orucio,<sup>f</sup> de oriente in terras et <sup>g</sup> pratis qui fuerunt Gondeballus Vivani, de meridie in undas maris, de occiduo in alaudeis qui fuerunt de Oliba Gundisclio qui est condam. Quantum istas afrontaciones<sup>g</sup> <sup>h</sup> includunt et istis terminis amplectuntur, sic vendimus vobis: in iam dicta omnia ipsa medietate ad integrum, in propter precium mancusos centum auri puri mone-<sup>g</sup>te Barchinona legitime pensatos. Quod vos emptores precium nobis dedistis. Est manifestum. Prescripta quoque omnia, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestro tradi-<sup>g</sup>mus domini-um et potestatem, ut quicquid<sup>h</sup> exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos vendito-<sup>g</sup>res aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione<sup>i</sup> pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus vobis predicta omnia in <sup>h</sup> duplo cum omni sua melioracione.<sup>j</sup> Et in antea ista vendicio<sup>k</sup> firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc XV kalendas ianuarii, anno VII regni <sup>h</sup> Philipo<sup>l</sup> rege.

S+num Ermesindis<sup>m</sup> femina, \*s+ Poncii Geralli\*, nos qui ista vendicione<sup>n</sup> fecimus et firmamus et testes firmare roga\vimus/.

<sup>h</sup> S+ Guilielmus levite,<sup>o</sup> qui et caputscole. \*S+ Reimundus presbiter. \*S+ Mironi\*.

<sup>h</sup> S+ Guilielmus sacer, qui hec scripsi cum literas superpositas in linea II et sss die et anno quod supra.

LA. a. Ermessindis. b. Pontio. c. Reimundi. d. venditionis. e. Ermessindis. f. Orutio. g. affrontationes. h. quicquid. i. venditione. j. melioracione. k. venditio. l. Philippo. m. Ermessendis. n. venditione. o. Manca.

## 1119

1066 desembre 18

*Raquel ven a Guillem Bernard i a la seva muller Ermengarda un alou amb cases, corrals i horts, al comtat de Barcelona, al Penedès, al terme del castell de Lavit, pel preu d'1 unça d'or de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-239. Original. Pergamí, 124 × 612 mm. Restaurat. Al verso: "Pro illis que sunt extra limites domus / et pariliatarum de na Rachel"; "Tituli antiqui de Rahim"; "Carta dels alous" (s. XIII-XIV); "1066" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 27 mm.

*In nomine Domini. Ego Ricele femina vinditrice sum vobis Gilemus Bernardi et coniux sua, nomine Ermengardis, emtore. Per hanc scriptura vindicionis meę vndo vobis ipsas kassas cum solos et superpositos,<sup>1</sup> et curtes et ortos, et predictum totum meum alodio, id sunt, teras et vineas, chultas/ vel <sup>2</sup> ermas, et cum omni genera arboribus de quali genera sunt. Qui mihi<sup>2</sup> advenit per comp<sup>a</sup>ratione sive per viro nomine Moratoni, qui est condam, sive per alio viro predicti Gerovardus sive per qualicumque voces. Et sunt predictas kassas con solos et superpositos et churtes<sup>3</sup> et <sup>4</sup> ortos, et predictum totum ipsum meum alodio, id sunt, teras et vineas, chultas vel ermas, et omni genera arboribus de quali genera sunt, in comitatu barkinonensi, in Penitensi sive in termini kastrum Vitis. Qui afrontad predicto alodio <sup>5</sup> supra <s>cripto de parte orientis in ipsa parliada de Bernard Giskafret sive in flumine Rio Biriense et p<sup>er</sup>vadit ad ipso pug que vochant Ardena sive in ipso alodio de Guitard Amarici, et de circii in ipso pug sive in ipsas vineas de Godamir Belarono, et <sup>6</sup> de meridie in sumitate de ipsa sera sive in ipsa esstrada publika, et de hocciduo in tera de Bernard Giskafret sive prope mansione sua sive in ipsas vineas qui fuerunt de Iocefret Broka. Quantum infra predictas istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt <sup>7</sup> et isti termini ambiunt, sic vndo vobis: predicta omnia supra nominata, totum ab integrum, cum exitibus et regressios earum, ad vesstrum plenisimum alodio, in pro<sup>p</sup>ter precium uncia I de auro monete Barkinone. Et nichil<sup>8</sup> exinde <sup>9</sup> non remansit. Et est manifesstum. Quem vero predicta hec omnia de meo iure in vestro trado dominio et potesstatem, ad vesstrum propium, in ea videlicet racione: que Ricele predicta bene laboret predicto alodio supra <s>cripto cum su-<sup>8</sup>os bovos, et Guilemus predicti et Ermengardis predicta donet totam ipsa sement a predicto alodio et de predicto fructo, quod Deus dederit, abeat Guilemus predicti et Ermengardis predicta ipsa medietate et alia medietate Ricele <sup>9</sup> predicta in diebus vite sue. Quod si ego vinditrice au possterita mea ad ulusque omo au femina quis contra hanc ista karta vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindikare, set componat hec omnia in duplo cum sua inme-<sup>10</sup>lioracione. Et in antea ista karta vindicione firma et stab*ilis* permaneat modo vel omnique tempore.*

*Facta ista karta vindicione VX<sup>cimo</sup> kalendas ianuaras, ano VII<sup>timo</sup> regnante Filipo rege.*

*S+num Ricele femi-<sup>1</sup>na, qui ista karta vindicione fecit <s>cripere et testes fieri firmare.*

*S+um Mironi Tedrig. Si+um Bonupar Guilem. + Martinus O. sacer.*

*^2 @S+ Guiliberto sacer, qui ista karta vindicione <s>cripsit cum die et ano quod ss supra@.*

1. *La darrera o sembla una e.* 2. *Abreviatura supèrflua.* 3. *La e sembla una i.* 4. *Abreviatura supèrflua.*

## 1120

1066 desembre 23

*Ermessenda i el seu fill Ponç Gerard, clergue, venen a Bernat Ramon i a la seva muller Ermengarda un alou amb una torre situats al territori de Barcelona, al lloc anomenat Banyols, pel preu de 100 mancusos d'or.*

ACB, perg. 1-1-2421. Original. Pergamí, 209 × 290 mm. Al verso: "Carta de in Bagneolis de Bernardo Remundi et de Provinciana"; "scrip" (s. XI-XII); "Liber L.A. VI f. 27 d. 84"; "Diversorum A 2421" (Mas); "1066" (F-B). Caplletra: 5 línies.

ACB. LA.IV, n. 85, f. 27d-28a. Rubrica: "Item emptori predicti Raimundi in Provinciana". *Inter columnas verso.* "n. 85".

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 66, n. 829.

Ed.: CODINA, *Pagesos*, I, p. 49, b-33; FREUDENHAMMER, *Griechische*, p. 92-94.

*In nomine Domini. Ego Ermessindis femina una cum filio meo Poncio Gerallo clerico<sup>a</sup> venditores summus<sup>b</sup> tibi Bernardo Remundi et uxori tue Ermen-<sup>β</sup>iardis femine, emptoribus. Per hanc quippae<sup>c</sup> scripturam venditionis nostrae<sup>d</sup> sic vendimus vobis alodium nostrum proprium, id est, turrem unam <sup>β</sup> optimam qui est constructa ex petra et calce, et chasas<sup>e</sup> et curtes, solis et suprapositis, guttibus<sup>f</sup> et stillicinios, hosteos et ianuis, et li-<sup>α</sup>mites et parietes, et foveas et cloacas, et terras cultas et heremas, pratis et pascuis, et regarios et puteos et channetum.<sup>g</sup> Est quippae<sup>h</sup> pre-<sup>β</sup>dicta omnia in territorio Barchinona, in loco vocitato Bagneolos. Et advenit mihi prescripta omnia ad me Ermessindis femina per meum <sup>β</sup> decimum et per omnesque voces, et ad me Poncio<sup>i</sup> clerico per vocem pa\tri mei Geralli Atilani, condam, et per omnismodis voces. Et affrontat <sup>γ</sup> prescripta omnia de parte circi [in] via qu<sup>ϑ</sup> vadit super ipsos domos de Ollegarii et pergit ad ipso regario que vocant de Almaviia et ad ipso <sup>β</sup> circulo et ad curte qui fuit Ermengaudus Orucii,<sup>k</sup> de oriente in terras et pratis qui fuerunt Gandeballus<sup>l</sup> Vivani, de meridie in undas <sup>β</sup> maris, de occiduo in alaudes qui fuerunt Olibani Gundis*

clerico qui est condam. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus vobis: /<sup>10</sup> medietatem in iam dicta omnia integriter, simul cum ingressibus et exitibus earum, propter praecium<sup>m</sup> mancosos centum auri /<sup>11</sup> monete Barchinonae<sup>n</sup> pensatos bene unum ad unum a penso curribile de ipsa moneta. Quod vos emptores praecium<sup>o</sup> nobis dedistis /<sup>12</sup> et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque de ipso praecio<sup>p</sup> aput<sup>l</sup> vos emptores remansit. Ut est manifestum. Quem vero /<sup>13</sup> prescripta omnia, que nos vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut faciatis exinde quodcumque /<sup>14</sup> volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista chartha<sup>t</sup> /<sup>15</sup> venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum,<sup>s</sup> nil valeat, set componat aut nos componamus vobis prefata /<sup>16</sup> omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista chartha<sup>t</sup> venditio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc /<sup>17</sup> X<sup>o</sup> kalendas ianuarii, anno VII regni Philippi regis.

S+ Ermessindis femina, S+ Poncii<sup>u</sup> Geralli, nos qui ista charta<sup>v</sup> /<sup>18</sup> venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus.

/<sup>19</sup> S+Guilelmus Gocfredi \*Dogbertus levita\*. S+ Reimundus<sup>w</sup> presbiter. \*S+ Guilelmi levite, qui et caputscole\*.<sup>x</sup> /<sup>20</sup> \*S+ Sindredus presbiter\*.

/<sup>21</sup> S+ Mironis presbiteri, qui haec scriptsit cum litteras<sup>v</sup> fusas in linea VII et in decima, die et anno quod supra.

LA. a. clero. b. sumus. c. quippe. d. nostre. e. casas. f. gutibus. g. cannetum. h. quippe. i. Pontio. j. que. k. Orutii. l. Gondeballus. m. pretium. n. Barchinone. o. pretium. p. pretio. q. apud. r. carta. s. infrigendum. t. carta. u. Pontii. v. carta. w. Raimundus. x. cap de. y. literas.

1121

1066 desembre 28

*Bernat Otger defineix a Pere Sunifred, prevere, la seva heretat, que té a les cases i al pou que hi ha prop de les de l'esmentat Pere, i tots els drets, segons consta en la carta de venda que ja li havien fet.*

ACB, LA.II, n. 16, f. 5d-6a. Rúbrica: "Compositio inter Bernardu Otgerii et Petrum Sifredi presbiterum super domos et puteum". *Inter columnas verso*: "n. 16" (Caresmar). *Interior verso*: "Anno Domini 1067" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 67, n. 831.

*In Dei nomine. Ego Bernardus Odegarii pacificator atque evacuator sive definitor sum tibi Petri Seniofredi sacerdoti. Manifestum est enim quia pacifico<sup>1</sup> \tor/<sup>2</sup> atque evacu<sup>3</sup> tor<sup>4</sup> sive definitio tibi omnem meam hereditatem, quam abebam in ipsas domos et in ipso puteo que sunt prope tuas, et omnes meos directos in omnia et in omnibus que dici vel nominari possunt quocumque modo, sicut resonat<sup>5</sup> in ipsa carta venditionis, quam tibi iam fecimus, ut ab hodierno die et deinceps secure atque quiete teneas, abeas et possideas ad tuum plenissimum proprium et exinde facias quodcumque voveris. Si autem ego pacificator, evacuator sive definitor aut aliquis sexus utriusque homo contra istam pacificationem, evacuationem sive definitionem infringere aut disrumpere sive in aliquo dimovere temptavero aut temptaverit, nil prosit, set componam aut componat tibi hec omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et postmodum perhenniter hoc maneat firmum.*

*Quod est actum V kalendas ianuarii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+num Bernardi, qui hanc pacificationem, evacuationem sive definitionem fecit, firmavit et testes subscriptos firmare rogavit.*

*S+ Guilaberti levite. S+num Dodonis Francigene. S+num Guilelmi Odegarii.*

*^ S+ Guilelmus presbiter, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

1. *Sota la a hi ha una o.* 2. *Expuntuat.* 3. *Sota la segona a hi ha una o.* 4. *Expuntuat.* 5. *Sota la e hi ha una o.*

## 1122

1067 gener 3

*Ermengol Joan, nebot del bisbe Guislabert, complint amb les disposicions testamentàries del seu oncle, confirma a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona les esglésies de Sant Miquel de Montserrat, la de Manonelles i la de Sant Corneli de Collbató.*

*ACB, LA.IV, n. 240, f. 95a-b. Rúbrica: "Ermengaudus Iohannis confirmat sedi donationem alodium de Colle /Betone". Interior recto: "n. 240" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus A: 11 línies.*

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 67-68, n. 832.

*In nomine Domini. Ego Ermengaudus Iohannis firmator et definitor atque donator sive dimissor sum Domino Deo et Canonice atque canonicis Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Est etiam satis manifestum, quia Guilabertus, prefate sedis episcopus, dedit atque concessit ad suam ultimam voluntatem, per testamentum editam, Deo et prenominate Canonice ecclesiam Sancti Michaelis, que posita est in Monte Serrato, et ecclesiam de Amenolellis et aliam ecclesiam Sancti Cornelii, que posita est in Colle Betonis. Has etiam prefatas ecclesias, cum omnibus earum undique terminis et pertinenciis atque adiacentiis, cum decimis et primitiis et oblationibus atque alodiis universis, et cum cunctis censibus et redditibus, qui quolibet modo exeunt vel exire debent ex supra dictis locis, <sup>h</sup> concessit prenominate Guilabertus episcopus, patruus meus, Deo et prescripte Canonice per suum et in suo testamento, in quo etiam dixit ut ego, qui eram suus \ipsius/ propinquus, qui fueram Iohannis fratris illius filius, tenerem supra dictum alodium Collis Betoni tali videlicet modo atque ratione: ut haberem illud dum viverem per manum canonicorum Canonice prenominate et darem fideliter omni tempore tascham ipsius alodii prescripte Canonice et predicte Canonice canonicis. Idem quoque predictus patruus meus iussit in eodem testamento suo ut ego firmarem predictum alodium et omnino dimitterem atque deliberarem in potestate atque dominio prefate Canonice et canonicorum eiusdem; quod si nollem firmare atque dimittere prescriptum alodium in illorum dominium, extraneus essem atque alienus a prefato alodio atque dimissionis dono, set solide atque delibere esset prefatum alodium iuris prenominate Canonice; post obitum vero meum precepit ut predictum alodium cum supra scriptis omnibus remaneret ad iam dictam Canonicam, si firmarem predictum alodium, sicut supra scriptum est, et attenderem prefati patruus mei iussionem. Unde ego firmo et trado atque delibere dimitto universum prenominate alodium, sicut superius est comprehensum, in ius atque dominium prenominate Canonice et canonicorum eiusdem, secundum quod idem Guilabertus, patruus meus, iussit atque concessit in suo testamento, ut ab hodierno die et tempore sit universum prescriptum alodium iuris atque domini prefate Canonice et canonicorum eius solide atque delibere.*

*Facta scriptura dimissionis sive firmationis III nonas ianuarii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+num Ermengaudi Iohannis, qui hanc dimissionem atque deliberationem fecit et punctis solitis rovoravit et testibus eam roborari rogavit.*

*S+num Guilelmi Bernardi. S+num Remundi Guilelmi. S+num Geralli Mironis. S+num Bernardi Eldemaris.*<sup>1</sup>

1. *El document acaba d'aquesta manera, poc comuna.*

## 1123

1067 gener 12

*Bernat Ramon i la seva muller Ermengarda permuten amb la Canònica de la Seu de Barcelona un alou, consistent en una torre amb cases, corts, terres, prats, pastures i pous, situat al territori de Barcelona, al lloc anomenat Banyols, a canvi d'unes vinyes amb la terra on són plantades i dues mujades de terra, i d'una plaça situada dins les muralles de la ciutat de Barcelona, davant l'església de Sant Miquel arcàngel.*

ACB, perg. 1-2-350. Original. Pergamí, 201 × 320 mm. Al verso: "Carta comutacionis quam fecit Bernardus Raimundi Canonice in Bagneolis" (s. XI); "Carta canonice in Bagneolis"; "Scripta" (s. XIII); "Antiquit. IV 86"; "1067" (Mas).

ACB, LA.IV, n. 86, f. 28a-b. Rúbrica: "Supradicte Bernardus Raimundi commutavit Canonice alodium in Baneols". Interior recto: "n. 86" (Caresmar). Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 68, n. 833.

Ed.: FREUDENHAMMER, *Griechische*, p. 94-96, de LA.

*In nomine Domini. Ego Bernardus Remundi<sup>a</sup> et uxor mea Ermeniardis commutatores sumus Canonice Sedis barchinonensis et universis eiusdem Canonice<sup>β</sup> canonicis. Patulum etiam atque notum sit cunctis quod commutamus atque in commutatione damus Canonice prescripte et prenominate Canonice canonicis<sup>β</sup> alodium nostrum proprium, quod habemus in territorio barchinonensi, in loco nuncupato Bagneolis. Est autem nominatim quedam turris satis optima, <sup>α</sup> ex petra et calce constructa, cum domibus et cortibus, solis et suprapositis, guttis<sup>b</sup> et stillicidiis, hostiis et ianuis, liminaribus et superlimi-<sup>β</sup>naribus atque undique structis, parietibus, foveis atque cloacis, terris, cultis et incultis, pratis et pascuis, regariis et puteis atque arundi-<sup>β</sup>neto. Advenerunt autem nobis universa hec omnia per comparationem aliisque quibuslibet modis. Habent autem terminum a parte circea <sup>γ</sup> in via qua itur supra domus Ollegarii, pergendo ad ipsum regarium qui vocatur de Amalvigia et ad ipsum circulum et ad cortem que fuit <sup>β</sup> Ermengaudi Orutii,<sup>c</sup> ab orientali in terris et pratis que fuerunt Gondeballi Vivani, a meridiana in marinis littoribus,<sup>d</sup> ab occidua <sup>β</sup> in alodiis que dudum fuerit cuiusdam viri*

mee Olibani Gundiscli. In supra dictis quoque omnibus, que isti termini prenommati concludunt atque cir-<sup>/10</sup>cumeunt, comutamus atque in commutatione<sup>e</sup> damus prefate barchinonen-<sup>/11</sup>si Canonice et eiusdem Canonice canonicis omnem medie<sup>/11</sup>tatem ad integrum, cum ingressibus simul et egressibus illorum, atque de nostro iure in ipsius et illorum tradimus potestatem atque dominium, <sup>/12</sup> ut faciant exinde prescripte Canonice canonici quod ex ceteris eiusdem Canonice faciunt munificentis, ad suum ipsius plenis-<sup>/13</sup>simum proprium. Accipimus quoque a prenommate iure Canonice et canonicorum Canonice prefate in commutatione sive propter commuta-<sup>/14</sup>tionem vineas illas et ipsam pariter terram in qua sunt fundate, que olim fuerunt Udalgarif Bonutii, et duas modiatas terre in loco <sup>/15</sup> prenommato Bagneolis, et plateam illam que est intra Barchinone urbs moenia,<sup>g</sup> ante Sante Sancti Michaelis archangeli ecclesiam, cum omnibus <sup>/16</sup> eorum terminis et universis ad prefata omnia quolibet modo pertinentibus, secundum quod continet in scriptura illa commutationis quam <sup>/17</sup> accepimus a iure Berengarii, Sedis barchinonensis pontificis, et canonicorum Canonice prenommate. Si autem nos commutationem hanc facien-<sup>/18</sup>tes aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo commutationem hanc disrumpere vel infringere sive rescindere aut in aliquo di-<sup>/19</sup> movere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, sed componamus seu componat Canonice prelocute et canonicis eiusdem Canonice uni-<sup>/20</sup>versa prenommata in duplum cum omni sua illorum melioratione. Et postmodum hoc maneat perhennitter firmum.

Quod factum est II idus <sup>/1</sup> ianuarii, anno VII regni regis Philippi.

S+m Bernardi Remundi, s+m Ermeniardis, coniugis eius, qui hanc <sup>/22</sup> commutationem<sup>h</sup> fecerunt et punctis solitis roboraverunt atque testibus subscriptis eam roborari oraverunt.

<sup>/23</sup> S+m Ricardi Guilelmi. S+m Geralli Gisliberti. S+m Guilelmi Seniofredi. <sup>/24</sup> \*S+ Mironis presbiteri\*. \*S+ Berengarii levite\*.

<sup>/25</sup> \*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra\*.

LA. a. Raimundi. b. gutis. c. Erucii. d. litoribus. e. incommuta-  
tione. f. Udalga. g. menia. h. commutationem.

## 1124

1067 gener 14

Bonadona ven a Miró Goltred, sacerdot, en nom dels canonges de la Santa Creu, la meitat d'una casa i terra amb arbres, situada al

*comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Santa Maria Antiga, al lloc que anomenen Canalies, pel preu de 3 sous i mig en moneda de Barcelona, que va rebre de mans de Guitard Atilà.*

ACB, LA.III, n. 176, f. 65b. Rúbrica: "Mir Goltredi, canonicus, emit mediam mansiam in Canalies, in parrochia de Antiga". *Inter columnas recto*: "n. 176" (Caresmar). *Exterior recto*: "De Antiga"; "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 68-69, n. 834.

*In Christi nomine. Ego Bonadompna venditrix sum tibi Mironis Goltredi sacerdoti, vice canonicorum Sancte Crucis. Manifestum est enim quia vendo tibi medietatem de ipsa casa et terra cum arboribus. Que mihi contigit per hereditatem paternam. Est namque predicta omnia in comitatu Barchinone, in Vallense, in parrochia Sancte Marie Antiquae, loco vocitato Canalies. Habet namque terminum a parte orientis in alodium nostre Canonice, a meridie in alodium sorori mee, de occiduo in rio de Canalies, de circi in alodium prenominate sorori mee. Quantum isti termini ambiunt, sic vendo tibi: iam dictum alodium, et de meo iure in dominium et potestatem trado iam dicte Canonice, simul cum exiis et regresiis earum, ad vestrum plenissimum proprium. Et recepi a te precium Mironis iam dicti solidos III et medium monete Barchinone, per manum Guitardi Atilani. Quod si ego venditrix aut aliquis homo sexus utriusque contra hanc venditionem venerit aut ego venero ad inrumpendum, nil prosit, sed componat aut ego componam vobis in duplum cum omni sua illius melioratione. Et post modum hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod actum est XVIII kalendas februarii, in anno VII regis Philippi.*

*S+m Bonadompna, qui hanc venditionem feci et firmavi et testes firmare rogavi.*

*S+m Guitardi Atilani. S+m Raimundi Galindi. S+m Guitardi Rodaldi.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

## 1125

1067 febrer 14

*Bell i la seva muller Blancúcia fan donació a favor de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona d'un alou que*

*conté terres, vinyes, trilles, arbres de diverses classes, cases, corts i horts, situat al comtat de Barcelona, al Maresme, a la parroquia de Sant Feliu d'Alella, al lloc anomenat Cabeduç.*

ACB, LA.II, n. 441, f. 153b-c. Rúbrica: "Bellus et sui dederunt Sedi domos, terras, vineas et cetera apud \Cabeduz, in Alela/". *Inter columnas recto*: "n. 441" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus A: 21 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 69, n. 835.

*In nomine Domini. Ego Bellus et uxor mea Blancutia femina, nos pariter, donatores sumus Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus namque Deo et predictae Kanonice Barchinone alodium nostrum, id est, terre culte vel hereme, sive vineis et trileis, cum diversa genera arborum, domus, curtes, cum solis et superpositis, cum ortis ac ortilibus, cum aquarum cursibus, montes ac garrice, prona ac planitia, pascua, nostrum proprium franchum. Quod abemus in comitatu Barchinone, in Maritima, in parrochia Sancti Felicis de Alela, in vocitato loco Cabezuc aut in eius termines. Terminantur namque hec supra dicta alodia ad orientis parte in Petra Alba seu in serra de Taiano, de meridie in Palumeres seu in undas maris, in occiduo quoque in Santa Susanna et pergit per linea usque in pug de Venrano, ex circio vero in monte Ortono et per-/git per linea ad Fonte Sereno seu ad pug de Samiel sive in carraria de Pebrel. Quantum in istis terminis concluditur, quod est nostrum proprium, sic Deo donamus et predictae canonice: quod in presenti abemus vel in futuro Deo iuvante adquisierimus, cum earum exiis ac regressibus. Insuper autem Deo et predictae canonice tribuimus vascula nostra, tam maiora quam minora, seu bestias, maiores ac minores. Omnia autem hec supra scripta ex nostrarum quoque iure in potestate tradimus Deo et predictae Canonice ac clericali ordini servienti ecclesie Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ut exinde faciant suum velle quod et de comuni proprietate. Quod si nos donatores<sup>1</sup> vel utriusque sexus homines<sup>2</sup> hoc disrumpere voluerimus temptantotes<sup>3</sup> aut voluerint subripientes, nil valeamus nec valeant, sed in triplo componamus aut componant et in baratri voragine descendant aut cum Iuda traditore localiter porcionem accipiat. Iterum autem hec firma permaneant, omni tempore proficiant.*

*Hec autem donationis omnia sunt peracta XVI kalendas marcii, anno quoque, videlicet, VII rege regnante Philippo.*

*Sig+num Belli, sig+num Blancutia femine, nos qui istam donationem facimus, firmamus et testes firmare rogamus.*

*Sig+num Lobeti. Sig+num Francho Miro. Sig+num Ugoni Bonucii sig+num.<sup>4</sup> + Suniarius sacer. S+ Compagni levite.*

*Bonefilius sacer scripsit cum litteras fusas in linea IIII, sub die et sss anno quod supra.*

1. *Sota la a hi ha una o.* 2. *Sota la i hi ha una o.* 3. *to expuntuat i sota la quarta t es llegeix r.* 4. *Escrit per equivocació.*

## 1126

1067 març 10

*Olovara empenyora a Guillem Bellit una trilla situada al territori de Barcelona, al terme de Provençals, a la Perella, per un deute que té amb ell de cinc aimines d'ordi net a la mesura nova, que eixugarà la festa de Sant Feliu de Girona vinent; si ho fa, Guillem li tornarà la present escriptura, si no, perdrà la trilla.*

ACB, LA.II, n. 354, f. 119b-c. Rúbrica: "Guilelmus Belliti accepit in pignore I triliam in Provincialis apud Perelam". *Inter columnas recto*: "n. 354" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 69, n. 836.

*In nomine Dei eterni. Ego Olovava femina impignoratrice sum tibi Guilelmus Belliti. Manifestum est enim quia debitrice sum tibi eminas V ordei nitido, recipiente ad mensuram novam legitimam, quas tu mihi prestasti. Et est manifestum. Propterea impignoro tibi petiam unam trilie cum ipsos arbores et vites quod infra sunt, et cum eadem terra in qua iacent, meum proprium, quam habeo in territorio barchinonensi, in Provincialis, ad ipsa Perela. Adventat michi hec omnia per vocem viri mei Petri, dudum defuncti. Affrontat prescripta omnia a parte circi in terra de me impignoratrice vel in ipso reg, ab oriente in terra et vinea / de Arnallus Adroarii vel eresque suos, a meridie et ab occiduo similiter in terra et vinea de Arnallus iam dicti vel eresque suos. Quantum iste affrontationes includunt, sic impignoro tibi: prescripta omnia integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, et de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem. Et inter tantum ego teneam hec per tuum beneficium et tu per tuum pignus, et in die quo celebratur festivitas Sancti Felicis, ista festa prima veniente, ista proxima ventura, sic<sup>1</sup> faciam tibi reddere iam dictum debitum sine ullo tuo engan. Quod si minime fecero et diem placitis nostris non adimplevero, tunc habeas licenciam iam dicta omnia apprehendere, tenere, vindere et omnia facere quodcumque volueris, sicut lex*

*continet. Quod si ego impignoratrice aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc impignoratione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componat aut componam tibi iam dicta omnia tripliciter in talem locum ubi similem tibi possit optinere valorem in eodem territorio. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Actum est hoc VI idus marcii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+ Ollovara femina, ego qui hanc impignoratio feci et scribi iussi et punctis firmavi atque testes eam firmare rogavi.*

*S+ Bonutio Ferrioli. S+ Egilberga femina. S+ Ermegarda femina. S+ Reimundus Bernardi.<sup>2</sup>*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positus in linea VI die et anno quo supra.*

1. *Sota sic es llegeix fa.* 2. *Sota la i hi ha un signe us.*

## 1127

1067 març 25

*Ramon Bonfill ven a Trudgarda mitja mujada de vinya situada al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Pere de Reixac, al lloc anomenat Albinyana, pel preu de 2 mancusos d'or pur de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 678, f. 216c-d. Rúbrica: no n'hi ha. Exterior verso: "n. 678" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus H: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 70, n. 837.

*In nomine Domini. Ego Remundus Bonifilii venditor sum tibi Truggardi femine. Vendo tibi semodiatam unam vinee, quam abeo in comitatu barchinonensi, in parrochia Sancti Petri de Rexag, in loco vocitato Albinnana. Que mihi advenit per meliorationem quam mihi exinde fecit<sup>1</sup> pater meus. Habet autem terminum prefata vinea ab oriente in alodio Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ab aquilone in alodio Iohannis Belliti, a circio in alodio prefate Canonice, a meridie in alodio prefate Canonice. Supra nominata quoque vinea, simul cum ipsa terra in qua est fundata, tibi ad integrum vendo, cum exiis et regressiis eius et cum omnibus eius terminis et pertinenciis, et de meo iure in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, simul cum exiis vel regressiis eius, ut facias exinde quodcumque volueris, ad tuum plenissimum*

*proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo. Accipio quoque a te propter hanc vineam in precium mancosos II auri puri monete Barchinone. Quos tu emptrix precium mihi dedisti et ego venditor manibus meis accepi. Nichilque ex predicto precio apud te remansit. Et est manifestum. Si vero <sup>⁹</sup> ego venditor aut utriusque sexus homo hanc venditionem disrumpere voluero aut voluerit, nil prosit, set componat aut componam supra scriptam venditionem in triplum ipsi cui hoc foras fecerit. Et postmodum hoc maneat firmum.*

*Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno VII regni Philippi regis.*

*S+ Remundi Bonifilii, qui hanc fieri iussit et punctis firmavit atque testibus eam firmari rogavit.*

*S+ Poncii Textoris, s+ Adalberti Sanlani, isti sunt huius rei testes.*

*S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

1. *Sota la c hi ha una o una mica raspada.*

## 1128

1067 abril 10

*Sendred Amalfred i la seva muller Felidia venen a Guerau Company i a la seva muller Aissulina un mallol situat al territori de Barcelona, al terme de Santa Cecília i de Pedralbes, que tenen per compra, pel preu de 7 mancosos i mig d'or pur de moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-242. Original. Pergamí, 122 × 298 mm. Restaurat. Al verso: "Carta Sancti Sancta Cecilia" (s. XIII-XIV); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "1067" (Mas); "Siglo XI" (s. XX). Caplletra "I": 33 mm.

*In nomine Domini. Ego Sendredus Amalfredi una cum uxori mea Felidia femina venditores sumus vobis Gerallus Compagni et uxori tue Eiculine femine, emptores. <sup>⁹</sup> Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus vobis peciam unam malleole, cum ipsa terra in [qua?] iacet, qua habemus in territorio barchinonensi, in termine <sup>⁹</sup> Sancte Cecilie et de Petres Albes. Advenit nobis hec omnia per nostra comparacione vel per ullasque voces. Habet autem terminum iam dictam peciam malleole a parte <sup>⁹</sup> orientis in ipso torrente, a maridie et ab occiduo seu a parte circio in terra de vos emptores. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus <sup>⁹</sup>*

vobis: prelocutam malleole integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium mancosos VI et medio auri puri monete Barchinone legitime pensatos. <sup>6</sup> Quas vos emptores precium nobis dedistis et nos ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis vendimus, de nostro iure <sup>7</sup> in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus <sup>8</sup> utriusque qui contra hanc vendicione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valead, set componad aut componamus vobis iam dicta omnia in du-<sup>9</sup>plum cum omni sua melioracione. Et insuper hoc manead firmum omne per evum.

Quod actum IIII idus aprilis, anno VII regni regis Phylippi.

<sup>10</sup> S+ Sendredus Amalfredi, s+ Felidia femina, nos qui hanc vendicionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

<sup>11</sup> \*S Bernardus<sup>1\*</sup>. S+ Iohannes Ricarii. <sup>12</sup> S+ Fulco Petroni.

<sup>13</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Abreviatura supèrflua.

## 1129

1067 abril 11

*Emma i els seus dos fills Gerard Bernat i Guillem venen a Bernat Ramon i a la seva dona Ermengarda una peça de vinya erma, situada al lloc que anomenen Quinçà, pel preu de 2 mancosos i mig d'or de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-1299. Original. Pergamí, 70 × 357 mm. Al verso: Tres línies il·legibles (s. XIV-XV); "Mitja Escala, Armari 3, Num... 1299" (s. XVIII); "1299", "1067"; "1-2-1299" (s. XX). Caplletra "I": 22 mm.

*In nomine Domini. Ego Ema et filiis meis, id sunt, Geral Bernard et Gillem, fratri meo, venditores (venditores)<sup>1</sup> sumus vobis Bernardi Reimondi et uxori sua Ermengards, emptori. Per ahnc <sup>2</sup> scripturam vendicionis nostre vendimus vobis pecia I de vinea erma, cum terra ubi est fundata, que est in comitatu barginonensi, in locum que vocant Kinza. Advenit mihi ad me Ema <sup>3</sup> per vocem viro meo, que est condam, et ad nos infantes per genitorum nostrorum vel per ullaque voces. Afrontad namque omnia de parte vero circi in terra de Remon Segol sive in terra de filiis que fuit de Dalmad, (de aquilonis)<sup>2</sup> de <sup>4</sup> aquilonis in nos comparatores vel de nostros eres, de meridie et de ohciduo sim<i>liter. Quantum istas afrontaciones*

*includunt, sic vendimus vobis: iam dicta omnia ab integrum, cum exiis vel regresis earum, /<sup>o</sup> in propter precium mangosos II et medio de auro gocto de Barginona legitimus. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis vendimus, de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, /<sup>o</sup> ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis omo utriusque sexus que contra anch vendicione venerid ad inrumpendum, non hoc valead vendicare, set componad aut componamus vobis /<sup>o</sup> predicta omnia in duplo cum omni sua inmelioracione. Et inn antea ista vendicione firma permanead modo omnique tempore.*

*Ahtum est hoc III idus apreli, ano VII regnis Filipi regi.*

*S+num Ema, /<sup>o</sup> s+num Geral, s+num Gillem, nos que ista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.*

*S+num Beluz Bonuz. S+num Pere Vives. /<sup>o</sup> S+num Bonuz Beluz.*

*/<sup>o</sup> S+num Amalricus presbiter, que hec scripsit cum literas fusas in linea III die et ano quod supra*

*1. Repetit. 2. Ratllat.*

## 1130

1067 maig 3

*Cusca, dona, ven a Bernat, fill de Gotmar, i a la seva muller Adelaida unes peces de vinya, cultivades i ermes, amb la terra on són plantades, situades al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu, al coll de Finestrelles, pel preu de mitja aimina d'ordi i 12 diners en moneda de Barcelona.*

*ACB, LA.II, n. 242, f. 82c-d. Rúbrica: "Cuscha vendidit Bernardus Gomar II peciolas vinee apud collum de Finestreles". Exterior verso: "n. 242" (Caresmar); "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 6 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 70, n. 838.*

*In nomine Domini. Ego Cuscha femina venditor sum vobis Bernardo, prolis Gonmari, et uxori tua Adalet femina, emptores. Per hanc scripturam venditionis mee vendo vobis peciolas vinee, cultas et ermas, simul cum ipsa terra in quo sunt fundatas, /<sup>o</sup> meas proprias. Quod abeo in territorio barchinonensem, in parrochiam Sancti Andree apostoli, in collum de Fenestreles. Advenerunt mihi predictas vineas per ienitorum et per qualicumque voces. Affrontant namque hee petie vinearum a parte oriente in via qui pergit a Barchinona, de meridie in vineas Dalmacii et de Tedlendis femina de Fenestreles,*

*de occiduo in vineas de Ermesindis mulier qui fuit Suniario Borrelli, de circio in torrente qua dicitur<sup>1</sup> Decollatum. Quantum infra istas III<sup>or</sup> affrontationes includunt, sic vendo vobis: predictas petias vinee, sicut predictum est, ab integre, simul cum exios et regressios earum, in propter precium media emina de ordeo bono et optimo et insuper duodecim denarios de monete Barchinonam curribile. Quod vos emptores precium mihi dedistis et ego vinditrice manu mea recepi integriter. Est manifestum. Quem vero predicta hec omnia, que ego vobis vendo, de meo iure in vestrum trado dominium et potestate, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditrice aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista venditione venerit pro inrumpendum aut ego venero, nil prosit, sed componat aut ego componam vobis predicta omnia in duplo cum suam meliorationem. Et in antea ista venditione firma permaneat modo et omnique tempore.*

*Facta venditione V nonas madii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+m Cuscha femina, ego qui ista venditione feci et manu mea firmavi et his testibus firmare rogavi.*

*S+m Guilelmi Bonefilio. S+m Gitardus Arnalli. S+m Bonefilio faber.*

*S+ Mirone sacer, qui hec scripsit die et anno quo supra.*

*1. La i aprofita el començament d'una u i l'escrivà n'expuntua la resta.*

## 1131

1067 maig 11

*Ermengol Goltred empenyora a Trudgarda, germana seva, una peça de terra situada al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Sant Pere de Reixac, per un deute que té amb ella de 14 mancosos d'or de Barcelona, pagador en un any a partir de mitjan maig vinent, i si no eixuga el deute, la peça passarà a mans de la seva germana.*

*ACB, LA.II, n. 642, f. 207c-d. Rúbrica: "Inpigneratio unius pecie terre in Rexago". Exterior verso: "n. 642" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno 1067" (s. xviii). Caplletra "I": 22 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 70-71, n. 839.*

*ACB, LA.II, n. 685, f. 218b-c. Rúbrica: no n'hi ha. Inter columnas recto: "n. 685" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1067" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 8 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 71, n. 840.*

*In nomine Domini. Ego Ermengaudus, Gultredi prolis, impignorator sum tibi Trudgardis femine, sororem meam. Manifestum est enim quia debitor sum tibi mancosos XIII<sup>a</sup> de auro et monete atque penso que hodie<sup>b</sup> currit Barchinonam, quas tu mihi prestasti. Et est manifestum. Propterea impignoro tibi petiam unam terre, cultam vel eremam, quam abeo in comitatu barchinonensi, in Vallense, in parrochia Sancti Petri de Rexag. Advenit mihi hanc terram per vocem genitorum meorum vel per ullasque voces. Habet autem terminum hanc terram a parte circi in alaude de te susceptrice, ab oriente in ipsa strata publica, a meridie in prad de Mata Bous, ab occiduo in terra de Adaled sororem nostram sive de ipsa Canonica. Quantum iste affrontationes includunt, sic impignoro tibi prelocutam terram meam propriam integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, et de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem. Et inter tantum ego teneam hec per tuum beneficium et tu per tuum pignus. Et in die quod erit mediante mense madii de isto ad alio veniente, isto anno revolvente, ista proxima ventura, sic faciam tibi reddere iam dictum debitum absque ullo tuo engan. Quod si minime fecero et diem placitis meis non adimplevero, tunc abeas licenciam iam dicta omnia aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quodcumque volueris ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego impignorator aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc impignoratione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componat aut componam tibi iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum V idus madii, anno VII regni regis Philippi.*

*S+ Ermengaudus Goltredi, ego qui hanc impignorationem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+ Petrus sacer. S+ Adalaidis femine.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

*LA.II, n. 685. a'. XIII<sup>im</sup>. b'. odie.*

## 1132

1067 maig 13

*Miró, fill de Sendred, la seva muller Ponça i els seus fills Bernat i Ramon, juntament amb Alaman, venen a Oleguer i a la seva muller Guisla una peça de terra amb vinya, situada en un lloc no especificat, pel preu de 8 mancosos d'or.*

ACB, perg. 1-2-150. Original. Pergamí, 217 × 253 mm. Estava doblegat en diferents plecs. Al verso: "Carta Ollegarii" (s. XIII-XIV); "Mitja Escala, Armari 1, n. 150"; "Num... 896" (s. XVIII); "Diversorum B 150" (Mas). Caplletra "T" ornamentada: 19 mm.

*In Dei omnipotentis nomine. Mironi, proli Senderedi,<sup>1</sup> et coniux mea Poncia et filios meos Bernardus et Raimundi, nos simul, <sup>2</sup> et Alaman vinditores<sup>2</sup> sumus Ollegarii et uxori tua Guilgla, emptores. Per hanc nostra vendiccionis scrip-<sup>β</sup>turam vendimus vobis pecia I de terra cum vinea, qui nobis advenit p<er><sup>3</sup> genitorum aut per ullasque voces. <sup>4</sup> Abet namque affrontaciones ipsa terra cum ipsa vinea de oriente in strata, et de meridie et de occiduo in alaude de Guitard <sup>5</sup> Mir et de Berengarii Bonefilii, et de circii in alaude de Mir Argimon. Quantum infra istarum affrontaciones <sup>6</sup> includunt, sic vendimus vobis: ipsa terra cum ipsa vinea, exceptus ipsa ereditate que habet in ipsa vinea <sup>7</sup> ipsum qui eam complatavit, et quantum eam tenuerit serviat vobis per unumque annum et non possit ad alium <sup>8</sup> vindere nisi ad vos supra scriptos aut posteritati vestre, in propter precio placibile mancosos VIII <sup>9</sup> in auro. Et est manifestum. Et de nostro iuro tradimus in vestra potestate, ad omnia facere quod volueritis. <sup>10</sup> Quod si nos vinditores aut ullusque homo quis contra hanc karta vindiccionem venerit pro inrumpendum <sup>11</sup> aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo vobis componat aut componamus <sup>12</sup> cum sua melioracione. Et in antea ista karta non sit disrupta, set semper sit firma et inconvulsa <sup>13</sup> permaneat omnique tempore.*

*Que est acta III idus mai, anno VII regni Philipi regi.*

*<sup>14</sup> Sig+num Mironi proli Senderedi, sig+num Poncia, sig+num Bernardus, <sup>15</sup> sig+num Raimundi, sig+num Alaman, nos qui ista karta rogavimus <sup>16</sup> scribere et firmare et nos firmavimus.*

*Sig+num Guadamir Guifre. <sup>17</sup> Sig+num Arnal Isarn. Sig+num Guifre Arnal.<sup>4</sup>*

*<sup>18</sup> Raimundus scripsit ss die et anno quo supra.*

1. Sota l'última e hi ha una t. 2. Sota la v hi ha una a majúscula. 3. Sota la p hi ha una a. 4. Abreviatura supèrflua.

### 1133

1067 maig 17

*Berenguer, bisbe de Barcelona, i els canonges de la Seu barcelonina fan donació a Company Tudiscle, levita, d'un solar i els seus casals, situat dins la muralla de la ciutat de Barcelona, al lloc*

*anomenat Mont Tàber, a la banda de llevant dins de la porta de la ciutat, amb la condició que faci construir cases per viure-hi, perquè les tingui mentre visqui al servei de la Seu i de la Canònica. Després de la seva mort, tornarà tot el que hi hagués edificat a domini de la Canònica.*

ACB, perg. 1-1-716. Original. Pergamí, 188 × 353 mm. Al verso: "Carta Compagni Tudiscli de domibus Guifredi Seniofredi que sunt ante palacium comitis"; "CCCXXXVI" (s. XIII-XIV); "Num...716." (s. XVIII); "Diversorum A 716"; "I Antiquitatum n. 375" (Mas); "1076 i 1-1-716" (AP). Aquest document formava part originàriament d'un pergamí més gran amb un document escrit a l'espai immediat anterior, del qual són visibles unes restes de lletres partides en seccionar el suport; per això mateix la inicial està una mica mutilada a a la part superior. Caplletra "I", escurçada: 40 mm.

ACB, LA.I, n. 375, f. 144c-145a. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: "Barchinona". Rúbrica: "Carta quod Canonica dedit Compagne Tudisclie levite casales in Monte Tabor". Exterior verso: "CCCXXXVI" (s. XIII-XIV); "n. 375" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1067" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 71-72, n. 841.

Ed.: PUIG, *Episcopologio*, ap. L, p. 393-394.

*In nomine Domini. Ego Berengarius, barchinonensis Sedis episcopus, et grex canonicorum eiusdem Sedis universus tibi Compagne Tudiscli levita, pariter in unum, donatores sumus. Manifestum est ꝑ eciamꝑ quia damus tibi solum terrę iuris nostrę Canonice simul et ipsos casales ibidem sitos. Quod habemus infra Barchinone urbe<sup>b</sup> moenia,<sup>c</sup> in loco qui vocatur Mons Tamber, ad clima scilicet orientis, ꝑ intra ianuam prenominate civitatis. Advenit autem nostrę Canonice Guifredi Seniofredi, viri Dei, fratris nostri canonici, largitione<sup>d</sup> sive testatione<sup>e</sup> et Remundi, fratris eius, facta inter nos commu-<sup>a</sup>tatione,<sup>f</sup> vel aliis quibuslibet modis. Habent autem terminum ab oriente in platea qua intratur in palacium comitis et in parietibus eiusdem palacii, a meridie atque occiduo in plateis quibus ꝑ itur ad sedem nostram, a<sup>g</sup> septentrione in exitu palacii comitalis. Quantum pre-nominati termini concludunt tibi ad integrum damus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, et cum ꝑ universis que dici vel nominari quolibet modo possunt,<sup>h</sup> ad illud utcumque pertinentibus. Atque de iure nostrę Canonice sive nostro in tuum dominium et potestatem tradimus tali videlicet ꝑ modo atque tenore: ut hedifices ibi domos ad habitandum, et teneas illas atque possideas quandiu vixeris, in servicio<sup>i</sup> sedis nostrę sive nostrę Canonice. Post tuum vero ab hac luce dis-<sup>o</sup>cessum, (±140)<sup>l</sup> ꝑ revertantur in ius atque dominium nostre Canonice et nostrum, absque ullius contrarietatis obstaculo, cum*